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추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-20 예산액 1,497,899,000

2021학년도 전주화정중학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 1,139,287,000원을" "세입세출 각각 1,497,899,000원"으로 한다.

2이용구 2021년 04월 20일 14시 03분 25초 전라북도교육청 전주화정중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,371,486 1,065,687 305,799

1.지방교육자치단체이전수입 1,371,186 1,065,687 305,499

1.교육비특별회계전입금수입 1,371,186 1,065,687 305,499

1.교육비특별회계전입금 1,371,186 1,065,687 305,499

1.학교운영비전입금 607,781 607,781 0

2.목적사업비전입금 118,893 0 118,893
(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)학교흡연예방 및 금연실천학교 운

영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교급식기구 구입비 : 

11,517,000원 * 1교 =
11,517,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)진로체험 운영비 : 3,976,000원 *

 1교 =
3,976,000

(성립전_1추)정원외 시간제교원 인건비 : 

9,009,000원 * 1교 =
9,009,000

(성립전_1추)교무실무사 대체인력비 : 

2,185,000원 * 1교 =
2,185,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영 강사비 : 

2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

학생회실 설치 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽 시설이용료 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)비유전자변형 식재료 구입 지원 :

 11,258,000원 * 1교 =
11,258,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

16,088,000원 * 1교 =
16,088,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

12,060,000원 * 1교 =
12,060,000

(성립전_1추)생명지킴 마음진단 프로그램 운영

 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

신설학교 학교도서관 장서 구입 예산 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

3.급식비지원금 457,906 457,906 0

4.방과후학교활동비지원금 9,550 0 9,550
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권지원 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

5,800,000원 * 1교 =
5,800,000

특수교육대상자 지원 : 3,600,000원 * 1교 = 3,600,000

5.현장체험학습비지원금 84,056 0 84,056 수학여행비 지원 : 84,056,000원 * 1교 = 84,056,000

6.교복구입지원금 93,000 0 93,000
(성립전_1추)학생교복구입비 지원 : 

93,000,000원 * 1교 =
93,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 300 0 300

1.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영 지원금 :

 100,000원*3명=
300,000

2.자체수입 87,780 73,600 14,180

1.학부모부담수입 83,760 73,600 10,160

1.수익자부담수입 83,760 73,600 10,160

1.급식비 73,600 73,600 0

1.급식비 37,050 37,050 0

2.우유급식비 36,550 36,550 0

2.졸업앨범비 10,160 0 10,160

1.졸업앨범비 10,160 0 10,160 졸업앨범비 : 40,000원*254명= 10,160,000

2.행정활동수입 4,020 0 4,020

1.사용료및수수료 2,000 0 2,000

1.사용료및수수료 2,000 0 2,000

1.사용료 2,000 0 2,000 학교시설물 사용료 : 25,000원*40실*2회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 2,020 0 2,020

1.이자수입 1,600 0 1,600

1.이자수입 1,600 0 1,600 예금이자 수입 : 800,000원*2회= 1,600,000

2.기타행정활동수입 420 0 420

1.기타행정활동수입 420 0 420 폐식용유 매각대금 : 7,000원*60통 = 420,000

3.기타수입 38,633 0 38,633

1.전년도이월금 38,633 0 38,633

1.순세계잉여금 38,633 0 38,633

1.순세계잉여금 38,633 0 38,633

1.순세계잉여금 38,633 0 38,633 2020학년도 순세계잉여금 : 38,633,000원*1회= 38,633,000

세입합계 1,497,899 1,139,287 358,612
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 30,319 6,700 23,619

1.기타 교직원보수 23,469 0 23,469

1.교직원대체인건비 21,069 0 21,069

1.기간제교원인건비 21,069 0 21,069

1.기간제교원인건비 20,835 0 20,835
(성립전_1추)영어시간강사 인건비 : 

8,775,000원*1명=
8,775,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

12,060,000원*1회=
12,060,000

2.기간제교원법정부담금 234 0 234
(성립전_1추)영어시간강사 기관부담금 : 

234,000원*1명=
234,000

2.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.교원연구비 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,850 6,700 150

1.교직원연수 6,850 6,700 150

1.직무연수 6,850 6,700 150

1.일반수용비 6,850 6,700 150 산업안전보건교육경비 : 150,000원*1회= 150,000

2.학생복지/교육격차 해소 796,527 644,566 151,961

1.급식 관리 564,001 541,226 22,775

1.학교급식운영 564,001 541,226 22,775

1.급식재료구입비 462,939 451,681 11,258

1.급식용식재료비 462,939 451,681 11,258
(성립전_1추)비유전자변형 식재료비 : 100

원*866명*130일=
11,258,000

2.우유급식비 36,550 36,550 0

1.우유대금 36,550 36,550 0

3.급식운영비 52,995 52,995 0

1.무기계약직원인건비 645 645 0

2.기간제직원인건비 2,160 2,160 0

3.일반수용비 31,090 31,090 0

4.상하수도료 1,500 1,500 0

5.연료비 15,000 15,000 0

6.기타공공요금 600 600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.비품구입비 2,000 2,000 0

4.급식기구확충비 11,517 0 11,517

1.비품구입비 11,517 0 11,517
(성립전_1추)보온보냉배식대 외 7종 구입

 : 11,517,000원*1회=
11,517,000

2.보건관리 50,928 30,540 20,388

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 37,098 17,810 19,288

1.학생건강검사 8,850 8,850 0

1.학생복지비 8,850 8,850 0

2.보건실운영 9,160 8,960 200

1.일반수용비 2,170 2,170 0

2.운영수당 1,200 1,000 200 성교육 및 기타보건교육 : 200,000원*1회= 200,000

3.교육운영비 590 590 0

4.학생복지비 5,200 5,200 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,450 0 1,450
(성립전_1추)흡연예방교육 강사수당 : 

50,000원*1시간*29회=
1,450,000

2.교육운영비 1,550 0 1,550
(성립전_1추)교육자료 구입 : 50,000원*6

종*2회=
600,000

(성립전_1추)홍보물품 구입 : 50,000원*6

종*2회=
600,000

(성립전_1추)캠페인 활동재료 구입 : 

50,000원*7종=
350,000

4.방역활동도우미 운영 16,088 0 16,088

1.기간제직원인건비 14,810 0 14,810
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비(6명)

 : 13,366,000원*1회=
13,366,000

(성립전_1추)부대경비(6명) : 1,444,000원

*1회=
1,444,000

2.기간제직원법정부담금 1,278 0 1,278
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,278,000원*1회=
1,278,000

2.학교환경위생관리 13,830 12,730 1,100

1.먹는물관리 7,830 6,930 900

1.일반수용비 7,830 6,930 900 정수기유지보수 : 900,000원*1회= 900,000

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 5,000 4,800 200

1.일반수용비 5,000 4,800 200 교사내소독 : 200,000원*1회= 200,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육격차 해소 4,400 800 3,600

1.학비지원 3,600 0 3,600

1.특수교육대상자 지원 3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600
방과후학교 운영비 : 100,000원*6개월*6명

=
3,600,000

2.기타 교육격차해소 지원 800 800 0

1.교육복지우선 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.학생복지 177,198 72,000 105,198

1.학생복지운영 177,198 72,000 105,198

1.졸업앨범제작 10,160 0 10,160

1.교육운영비 10,160 0 10,160 졸업앨범 제작 : 40,000원*254명= 10,160,000

2.학생교과서구입 72,960 72,000 960

1.교육운영비 72,960 72,000 960 교과서 구입 : 960,000원*1회= 960,000

3.학생증제작 1,078 0 1,078

1.학생복지비 1,078 0 1,078 학생증 제작 : 3,500원*308매= 1,078,000

4.학생교복구입 93,000 0 93,000

1.학생복지비 93,000 0 93,000
(성립전_1추)교복구입 지원비 : 300,000원

*310명=
93,000,000

3.기본적 교육활동 237,007 130,475 106,532

1.교과 활동 57,185 49,385 7,800

1.교과활동지원 8,485 8,485 0

1.교사용교과서(지도서)구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.보결수업관리 1,775 1,775 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 275 275 0

3.기초학력지도 3,210 3,210 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.사회 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.수학 교과활동 2,000 1,000 1,000

1.교과운영 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 교수학습자료 구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

5.과학 교과활동 13,000 13,000 0

1.교과운영 13,000 13,000 0

1.교육운영비 5,000 3,000 2,000 실험재료 구입 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000

2.비품구입비 8,000 10,000 -2,000 과학실 교구확충 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

6.체육 교과활동 8,300 3,500 4,800

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 500 500 0

2.스포츠강사인건비 4,800 0 4,800

1.기간제교원인건비 2,880 0 2,880
(성립전_1추)중학교 스포츠클럽 운영 : 

30,000원*6시간*16주=
2,880,000

2.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)토요스포츠강사 수당 : 

60,000원*32주=
1,920,000

7.예술 교과활동 4,000 2,000 2,000

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교예술교육지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,760 0 1,760 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*55시간= 1,760,000

2.교육운영비 240 0 240
(성립전_1추)운영물품 구입 : 24,000원*10

종=
240,000

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0
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1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

9.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.특수교육교과활동 6,500 6,500 0

1.교과운영 6,500 6,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

11.전문 교과활동 8,000 8,000 0

1.전문교과운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

12.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 143,002 44,270 98,732

1.자율활동 31,960 30,060 1,900

1.학생회활동지원 8,050 8,050 0

1.교육운영비 7,050 7,050 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.체육대회 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

5.학예회 5,010 5,010 0
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1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,510 3,510 0

6.학교자율선택과정 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,700 0 2,700
전문적 학습공동체 운영 : 50,000원*9종*6

회=
2,700,000

2.교육운영비 0 3,000 -3,000 운영용품 구입 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

학생간식 구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회 운영 : 25,000원*6명*2회= 300,000

7.학교신문 제작 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900 학교신문 인쇄 : 1,000원*950부*2회= 1,900,000

2.현장체험학습활동 84,056 0 84,056

1.수학여행 84,056 0 84,056

1.교육운영비 84,056 0 84,056 차량임차 : 700,000원*19대*3일= 39,900,000

식비, 간식비 : 8,000원*553명*3회= 13,272,000

입장료 등 체험비 : 55,000원*553명= 30,415,000

보험료 등 기타경비 : 469,000원*1회= 469,000

3.동아리활동 15,000 7,200 7,800

1.동아리활동 12,000 7,200 4,800

1.일반수용비 360 0 360 동아리 물품 구입 : 180,000원*2개= 360,000

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 6,240 6,600 -360 동아리 활동 : -360,000원*1회= -360,000

4.비품구입비 4,800 0 4,800 환경구성 물품 구입 : 600,000원*4종*2실= 4,800,000

2.학교스포츠클럽활동 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목적)야외 농구대 설치 : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

4.봉사활동 3,000 2,000 1,000

1.청소용품 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000 청소용품 구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

5.진로활동 8,986 5,010 3,976

1.진로계획활동 450 450 0
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1.교육운영비 450 450 0

2.진로체험활동 8,536 4,560 3,976

1.교육운영비 8,536 4,560 3,976
(성립전_1추)(목적)진로체험활동비 : 

1,988,000원*2회=
3,976,000

3.자유학기(년) 활동 36,820 36,820 0

1.자유학기(년)제활동 36,820 36,820 0

1.진로탐색활동 36,820 36,820 0

1.일반수용비 820 820 0

2.운영수당 6,000 6,000 0

3.교육운영비 30,000 30,000 0

4.선택적 교육활동 47,140 20,890 26,250

1.방과후학교 운영 5,950 0 5,950

1.방과후학교운영 5,950 0 5,950

1.자유수강권운영 150 0 150

1.운영수당 150 0 150
(성립전_1추)자유수강권 지원 : 75,000원

*2명=
150,000

2.도시지역 방과후학교운영 5,800 0 5,800

1.운영수당 5,800 0 5,800
(성립전_1추)도시지역 방과후학교 운영 : 

1,160,000원*5과목=
5,800,000

2.독서활동 40,890 20,890 20,000

1.독서활동운영 40,890 20,890 20,000

1.도서구입 33,980 13,980 20,000

1.교육운영비 1,270 480 790 (목적)도서 바코드 작업 : 395,000원*2회= 790,000

2.도서구입비 32,710 13,500 19,210 (목적)도서 구입 : 13,000원*585권*2회= 15,210,000

(목적)오디오북 구입 : 25,000원*80권*2회

=
4,000,000

2.도서관운영 6,910 6,910 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 2,910 2,910 0

4.도서구입비 1,800 1,800 0

3.기타 선택적 교육활동 300 0 300
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1.기타선택적교육운영 300 0 300

1.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)운영용품 구입 : 50,000원*2

종*3회=
300,000

5.교육활동 지원 129,044 88,819 40,225

1.교무업무 운영 34,249 31,624 2,625

1.교무학사운영 34,249 31,624 2,625

1.교무실무사인건비 2,719 534 2,185

1.무기계약직원인건비 534 534 0

2.기간제직원인건비 1,980 0 1,980
(성립전_1추)교무실무사 인건비 : 

1,980,000원*1명=
1,980,000

3.기간제직원법정부담금 205 0 205
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

205,000원*1월=
205,000

2.교무학사운영 13,910 13,910 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

2.교육운영비 4,410 4,410 0

3.교육활동홍보 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.입학식 및 졸업식 3,720 3,280 440

1.교육운영비 3,720 3,280 440
학교보관용 졸업앨범 구입 : 40,000원*11

부=
440,000

5.교육과정평가 11,650 11,650 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.여비 4,650 4,650 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 23,595 15,995 7,600

1.학생생활상담지도 10,645 8,545 2,100

1.학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.상담실운영비 8,645 6,545 2,100

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,645 5,545 2,100
(성립전_1추)(목적)마음건강심리검사지 구

입 : 3,000원*550명=
1,650,000
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(성립전_1추)(목적)마음건강 프로그램 운

영 : 50,000원*9회=
450,000

2.학교폭력예방 10,950 5,450 5,500

1.안전한학교환경구축 5,450 5,450 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

2.학교폭력 예방교육 운영(목적) 5,500 0 5,500

1.운영수당 5,376 0 5,376
(성립전_1추)학교폭력 예방교육 : 24,000

원*7시간*32주=
5,376,000

2.교육운영비 124 0 124
(성립전_1추)운영물품 구입 : 31,000원*4

종=
124,000

3.학생안전교육 2,000 2,000 0

1.안전교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 11,200 11,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 10,000 10,000 0

1.학교정보화지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,000 9,000 -3,000 원격교육용품 구입 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 원격교육물품 구입 : 500,000원*6종= 3,000,000

4.교육여건 개선 60,000 30,000 30,000

1.교육환경개선 60,000 30,000 30,000

1.교실환경개선 50,000 30,000 20,000

1.비품구입비 50,000 30,000 20,000
교육및행정기자재 구입 : 500,000원*4종

*10회=
20,000,000

2.학생회실 환경개선 10,000 0 10,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000 환경개선 공사 : 6,000,000원*1회= 6,000,000
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2.비품구입비 4,000 0 4,000 환경구성 물품 구입 : 500,000원*8종= 4,000,000

6.학교 일반운영 255,899 245,874 10,025

1.학교기관 운영 64,108 62,408 1,700

1.부서기본운영 64,108 62,408 1,700

1.교장실운영 14,448 12,748 1,700

1.일반업무추진비 10,800 9,100 1,700 교직원 협의회 운영 : 25,000원*17명*2회= 850,000

접대용물품 구입 : 50,000원*17종= 850,000

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 49,660 49,660 0

1.일반수용비 31,200 31,200 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 17,460 17,460 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 300 300 0

2.시설 장비 유지 188,411 180,086 8,325

1.학교시설장비유지 188,411 180,086 8,325

1.공공요금및제세공과금 88,125 79,800 8,325

1.전기요금 47,925 39,600 8,325 전기요금 : 8,325,000원*1회= 8,325,000

2.상하수도료 15,600 15,600 0

3.기타공공요금 24,600 24,600 0

2.연료비 9,600 9,600 0

1.연료비 9,600 9,600 0

3.시설관리용역 11,808 11,808 0

1.일반수용비 11,808 11,808 0

4.시설일반관리 51,934 51,934 0

1.기간제직원인건비 4,084 4,084 0

2.일반수용비 47,050 47,050 0

3.교직원복지비 800 800 0
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5.화장실관리 22,984 22,984 0

1.기간제직원인건비 18,660 18,660 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 924 924 0

6.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.학교운영 협력 3,380 3,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 1,963 1,963 0

1.예비비 1,963 1,963 0

1.예비비 1,963 1,963 0

1.예비비 1,963 1,963 0

1.예비비 1,963 1,963 0

세출합계 1,497,899 1,139,287 358,612
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